titolo che apparisce in una bolla diretta nel 1253 al canonico della cattedrale di Reggio Calabria, maestro Pangratino, nella quale si dice che era stata precedentemente commessa, con bolle pontificie dirette al ministro dell'Ordine dei Frati Minori di Morea, al priore dei domenicani di Tebe ed a frate Stefano Belsen dello stesso ordine, una causa riguardante l'elezione dell'arcivescovo di Pa-

<sup>9</sup> Manca a tutt'oggi uno studio sistematico sulla presenza francescana in Grecia, a complemento dei due recenti lavori citati per i Domenicani. Alcune notizie relative ai rapporti dei Frati Minori con la Grecia nel 1420 si possono desumere dal *Brevis conspectus* (Marani, Bastianini 1964, 38).

<sup>10</sup> Si veda *Analecta franciscana* 1897-1976, 1: 1-19, qui 3, citato in estratto in Golubovich 1906-27, 1: 37-8 e ripreso da Matteucci 1955, 232.

<sup>11</sup> Le memorie di Giordano da Giano (*Chronica fratris Jordani*, Boehmer 1908), in Golubovich 1906-27, 1: 40.

<sup>12</sup> Si veda Sbaraglia [1759-68] 1978, 1: 6-8, nr. VI-VII, ora anche in Hüntemann et al. 1929-39.

trasso fatta dal capitolo di quella cattedrale e contestata da altri. (Matteucci 1971, 5)<sup>13</sup>

Ancora, nel 1260, al Congresso generale dell'Ordine in Narbonne, la provincia *Romanie* o *Graeciae* occupava il trentesimo rango e la sappiamo organizzata in tre custodie: Negroponte (con anche i conventi cretesi di Canea e Candia), Tebe (con anche i conventi di Atene e Corinto) e Clarenza, dove quest'ultima comprendeva anche, oltre a una *domus a Lixuri* sull'isola di Cefalonia e una a Zante, altri tre conventi sempre nel Peloponneso, uno in Andravida, uno in Patrasso e uno in Corone.<sup>14</sup>

La più antica, anche se indiretta, testimonianza di un convento minorita in Corone è nella *Historia septem tribulationum* di fra' Angelo Clarenò, e si riferisce alla missione in Oriente fatta su legato papale dal Ministro generale dell'Ordine, fra' Giovanni da Parma, all'imperatore di Nicea nel 1249.

Hunc, cum misisset frater Iohannes [de Parma] ad visitandos fratres provinciae Romaniae, Venetorum navis portabat sub hoc pacto, quod ipsum poneret in portu Corone. Cumque navis venisset ad conventionis locum, rogabat eos frater Gerardus [Boccabadati], quod iuxta promissum ponerent eum in loco prefato. Naute vero prosperum habentes tempus, propter magnum damnum et periculum, se promissum implere non posse firmabant. Quod vir Dei audiens, secessit ad modicum et oravit; statimque miro modo audivit Deus orationem servi sui, et contrarium ventum misit, quo coacti applicaverunt ad locum promissum, ac ponentes eum in scapha miserunt ad terram. Ipse vero nautis, qui portaverant ipsum dixit «Redite quam cito, et patronis dicite navis, quod iter suum faciant, quia hic ventus naturalis non est, sed missum est a Deo, ut prelati mei obedientiam compleam». Qui audientes verbum et maris aspicientes undas cognoverunt ita esse, et ancoras, quas proiecerant substolentes perrexerunt iter suum. Ipsi autem naute et dominus Raphael Natalis, cum ante locum illum navigaremus, pro magno miraculo referebant, quod ibidem de illo fratre contigerat. Similes sibi socios vir sanctus habere studebat, ut exemplum sancte conversationis eorum ad bonum fratres, quos visitabat, posset adtrahere. (Denifle, Ehrle 1886-87, 2: 268-9)<sup>15</sup>